B

tus

tus Merillius 3. Obs. c. 21. nim. quod aliquid ex natura contractuum excipiunt faciunt arg. l. ab Emptione 58. d. Pact. l. Emptio. 3. d. Rest. vend. Indeque exceptio dicta, quasi quadam exclusio, quæ opponi actioni cuiusque rei solet, ad excludendam intentionem actoris l. 2. de Except.

V. Doctores quoque varias sibi met commenti sunt appellationes: I. Pactum adjectum vocarunt Principali negotio attributum Hottom. quest. Illustr. 36. pr. Accessorium Hackelm. disp. 8. de Pact. 8. 12. Connexum sive Subiunctum Forsterus d. Pact. c. 4. membr. 6. Cui opponunt pactum absolutum simplex & per se subsistens Hottom. & Hackelm. dd. Locc. quibus adde Forsterum d. Pact. c. 2. quest. 7. Althus. lib. 1. Diccol. c. 66. n. 2. II. Relatum Hottom. & Althus. dd. Locc. III. Vestitum sive non nudum gl. igitur in l. 7. §. sed cum nulla 4. ff. & gl. 1. in l. legitima 6. ff. de pact. Azo in summ. Cod. de Pact. n. 2. & 14. Hortens. ad l. pacta conventa. 72. de Contrah. Empt. ibi pro pactis conventis habemus etiam non nuda Mantica de Tacit. & ambig. convent. lib. 24. tit. 2. n. 1. & seqq. IV. Confirmatum, quo uti libuit Anton. Fabro lib. 5. Conjectur. c. 10. V. Compositum Ant. Cont. lib. 1. disp. quest. ult. VI. Appositum gl. fin. & ibid. add. Marg. in l. si tibi. 27. C. de Locat. Atque alia complura, que congesserunt Dd. passim, qui præcipuè hæc de re scripserunt, præsertim Althusius lib. 1. Diccol. c. 66. n. 2.

Etymologia.

VI. Hactenus satis si non nimis de Synonymis: Ratio porro instituti exoptulat, ut paucis Etymologiam Pacti nostri inquiramus: Varij enim varia de origine Pacti somniarunt, hoc ipsum deducentes vel à Palmarum percussione cum gl. pactum in l. 1. §. pactum 1. de Pact. & l. 1. ff. de Censib. detisi à Forstero d. Comm. de Pact. c. 1. opin. 1. Vel ab obsoleto Vocabulo Pacio Hackelm. d. disp. 8. 8. 1. Pace ejusque actu, quasi pacis actu Azo in summ. Cod. de pact. n. 4. Canon. comm. in c. pactum ij ext. de V. S. Bald. in l. 1. n. 4. de Pact. refutati à Forstero d. c. 1. opin. 2. vel à pacto Paul. Busius in comment. ad l. 1. de Pact. n. 1. vel tandem ab antiquo Pago Wesenb. in ff. d. t. n. 2. reprehensus eo nomine ab Hackelmanno d. Disp. 8. 8. 1. Defensus à Viro Amplissimo Consultis. Dn. D. Tabore Patrono ac Præceptore meo magno, fideli; Disp. Wesenb. 7. quest. 3. non minus verè quam accuratè, notationem Grammaticam si spectemus, sin Juridicam, affirmare

affirmare aulim, id non incommode à Pactione derivari, secutus
 hac in re Ulpianum l. 1. §. pactum autem 1. atque ibid glos. de pact. Cu-
 no de pact. c. 3. n. 3. & 4. Forster. d. c. 1. opin. 3. C. 1. A. 8. 3. de pact.
 Treuth. 1. Diss. 6. 8. 1. lit. a. Dissent. Bachov. ibid. Robert. lib. 2. sentent.
 c. 19. Adjectum verò ab ad & jacere, quasi conditionem aliquam
 contractui adijcere, dictum nullus dubito arg. l. si ex toto 8. pr. ff. de
 legat. 1. Pleniorum hujus vocabuli declarationem reservans Infr.
 8. 12.

VII. Absoluta quæstione seu definitione nominis (quæ merito
 precedere debuit Mozz. art. 1. de Contract. n. 1.) sequitur definitio
 rei ipsius: quam vel omittere vel perfunctoriè exhibere ipsius de-
 finiti præstantia non admittit, atque refragantur exempla plero-
 rumque Ictorum, quorum in tradendis definitionibus cura atq;
 diligentia apparet ex l. 1. §. dolum. 2. ff. de dol. mal. l. de positi. 5. §. fin.
 cum l. seq. ff. de pecul. l. sylva cedua. 30. de V. S. add. Coedd. de Contrah.
 stipul. c. 1. n. 89. & seqq. Quamvis autem varias apud Rævardum
 lib. 2. varior. c. 1. Hottomann. quest. illustr. 36. pr. Vultejum 1. Iur.
 Rom. c. 44. Corras. lib. 1. miscell. c. 1. n. 2. Forsterum d. comm. de Pact.
 c. 4. membr. 6. hujus pacti definitiones reperire liceat, quas verbis
 magis, quam re ipsa differre (nisi quod in genere definitionis non
 nihil varient conf. 8. seq.) ex seqq. manifestum est: malo tamen,
 si non verius clarius saltem definire cum Alhusl. l. 1. c. 66. n. 2. QUOD
 SIT PACTUM, QUO EX CONSENSU UTRIUSQUE CON-
 TRAHENTIUM, PRINCIPALI CONTRACTUI ALI-
 QUID ADIJCITUR VEL DETRAHITUR.

VIII. Cum autem in definitione nihil debeat esse otiosum arg.
 l. 1. ff. quod met. caus. aut sine ratione positum arg. l. 1. §. ait prator. ij. & §.
 quod autem 33. cum seq. & passim. ff. de vi & vi arm. Luc. de Penna ad
 rubr. C. de Aur. Coronar: hæc quæ definitioni inclusa sunt diducam
 & explicabo: Definitio itaque per PACTUM, quod genus hujus
 definitionis rectius facio, quam cum Corrasio lib. 1. miscell. c. 1. n.
 2. & Vult. 1. I. R. c. 44. Conventionem: Ut enim utrique conce-
 dam sub conventionem tanquam termino generaliore comprehendi
 pactum adjectum (sic enim pactum in genere sumptum per con-
 ventionem, tanquam genus, ut Logici loquuntur generalissimum
 definiti, affirmanti subscribo Cunoni d. Tract. d. pact. c. 5. n. ult.)

B 2 quin

Definitio.

olomyi

618

quin tamen id ipsum sit genus Pacti Adjecti proximum, postulatum hæctenus non concessum: Quamobrem malui genere uti proximiori, cum per id definitio omnis sit facienda, secundum regulam Philosophorum communissimam, qua in re simili utitur *Mozzius d. tract. de Contract. rubr. de mutuo in pr. n. 13.* hoc enim non factum, id quod in definitione generis est, repetendum foret in definitione speciei, adversante rursus Philosophorum Schola *conf. Keckerm. lib. 1. System. Log. Sect. ult. c. 2.* Aliud genus constituit *Bocerus Class. 2. Disp. 2. §. 37. lit. a.* hoc ipsum definiens per pactum legitimum: Cui non invitus assentior, accepta voce Legitimi aliquid, quantum latius in nativa sua significatione, quatenus omnia pacta licita, lege scilicet: non adversante sed approbante facta, legitima dici possunt: atque aded Lex ut causa remota, contractus ut proxima consideretur: Contradico si vocabulum legitimi accipiatur in dativa ac Juridica significatione, quatenus sola lege confirmatur, nec ad producendam actionem alio munimento vel Contractus vel traditionis &c. opus habet *ut in l. legitima 6. ff. de pact.* hoc enim respectu, eo minus pacta adjecta legitima dici possunt; quod magis hæc totum suum esse Juri positivo acceptum referunt *Bachov. in Comm. ff. de Pact. sub rubr. de pact. legitim. n. 2. Frantzke. Exercit. 15. §. 24.* Illa non tam à Jure positivo, quam cohærentia contractus suum robur accipiunt; Eadem ratione, qua Tutelam testamentariam ac dativam lege datas eoque respectu legitimas, quis non absurdè appellaverit *arg. l. generaliter. 52. C. de Episcop. & Cler. Quibus aliàs legitima Tutela opponitur ff. & C. de legitim. Tut. nim. per eminentiam, atque causam proximam, ipsam utpote legem, quæ eam absque facto hominis defert, cum cæteras species homines constituent lege approbante atque permittente conf. Locam. quest. Justin. 41.*

IX. Addo (2) ex CONSENSU UTRIVSQUE: Quemadmodum enim in omni Contractu consensus vel expressus, ut in veris, vel saltem præsumptus, ut in quasi contractibus requiritur; quippè, qui ab initio voluntatis ex post facto necessitatis sunt *l. sicut initio 5. C. de O. & A. l. si mandavero. 22. §. sicut. autem. ij. ff. mandati.* Sic eundem in omni pacto, præsertim contractui adjecto (hoc enim naturam imitatur contractus illius, cui adijcitur *Wesensb. in c. ff. de pact. n. 3. Althus. lib. 1. Dico. c. 66.*) desiderari certo, certius

certius est. l. 1. §. conventionis. 3. ff. de pact. Cum in eo non minus, quam in omni alia conventionem, paciscentes ex diversis animi motibus in unum consentire necesse habeant: Indeque a paciscendo rectè arceri videmus eos, qui consensum adhibere nequeunt, de quibus *Consul. C. I. A. 0. 30. de pact. Trentl. 1. Diss. 6. 0. 5. lit. a. Wesenb. in 7. ff. d. r. n. 5. Instr. 0. 14.* Nec verò unius consensum sufficere putavi, eoque apposui vocabulum *UTRIUSQUE*; eodem separans pollicitationem à Pacto; quod consensum ad minimum duorum requirit; illa etiam unius, offerentis nim. assensu est contenta l. pactum. 3. ff. de pollicit. C. I. A. 0. 5. & 77. de pact. Azo, in summ. Cod. de pact. n. 3. Pacius in Comment. ad l. 1. §. & est pactio. ff. de pact.

X. Dico (3) CONTRACTUI PRINCIPALI hoc ipso moniturus, non omnium me pactorum adjectorum suscepisse tractationem, melius enim semper videbatur pauca cautè agere, quam multis interesse periculose, juxta N. 44. c. & non fingant. 3. Proinde excludo non tantum pacta adjecta dotibus (horum tractationem reiiciens ad tit. ff. de pact. dotal. & Cod. de Pact. convent. tum. supr. dot. ubi C. I. A. Trentl. Wesenb. & alij prolixè hac de re differentes) sed & omnibus alijs actibus tam inter vivos, ut I. Divortijs, quæ licet Jure Civili contractibus in multis accomparentur per l. si uxor. 42. ff. de iudic. l. si unus. 27. §. pactus 2. vers. quod & in specie ff. de Pact. N. 22. c. 4. add. C. I. A. 0. 219. de iudic. & 0. 15. n. 1. de Divort. Pacius ad d. l. 7. §. 5. vers. ut puta post divortium ff. de Pact. commodiorem tamen, sibi que propriam sedem adeptam in tit. ff. & cod. de divort. sua sponte exclusionem admittunt: II. Investituris, quas utut contractuum inferat ordini Gothofr, Anton. Diss. Feud. 4. 0. 2. lit. b. cumque eo Feüdd. Comm: Libuit tamen ob materiæ vel gravitatem vel amplitudinè suis reservare Interpp: Præsertim Gothofr. Ant. d. disp. 4. 0. 7. lit. f. Gædd. Diss. Feüdd. 3. 0. 19. lit. c. Andr. Knichen de Pact. Investit: atque alijs infinitis. III. Precario, quod aliquo respectu affine commodato fatetur Vlpianus in l. 1. §. fin. ff. de Precar. Indeque ex bono & æquo datur actio præscriptis verbis l. ait Prætor. 2. §. & naturalem 2. ff. d. r. Propriè tamen nec verum nec quasi contractum argumento l. interdictum 14. ff. de precar. rectè probat Cujacius in 6. ff. & Cod. de Precar. & lib. 4. Obs. c. 7. quem sequuntur C. I. A. 0. 2. de Precar. & Knipschildt Exercit. 3.

B 3

de contract.

de Contract. quest. 13. dissent. Treüt. 1. Diss. 24. §. 5. lit. c. IV. Re-
rum traditionibus l. in traditionibus 48. ff. de Pact. Pacta enim con-
iuncta cum dationibus alijs vel factis informibus seu simplicibus
faciunt contractum innominatum Bachov. d. Comm. ff. rubr. de Pact.
ad. n. 1. V. Servitutibus, & personalibus l. omnium 3. de Vusu. &
& realibus l. servitutes. 4. de servit. Quam inter mortuos, ut suc-
cessioni futuræ tum renunciandæ conf. l. ult. ff. de suis & leg. l. pa-
ctum. 3. C. de Collat. Donell. in l. fin. C. de Pact. Forster. de Pact. c. 6.
tum acquirendæ. ut unioni prolium Gail. 2. Obs. 125. reciprocæ suc-
cessioni Gail. 2. Obs. 126. Non verò aded angustis includendum li-
mitibus putavi dissertationem istam, ut cum Bachovio d. comm. ff.
sub rubr. de pact. Adiect n. 1. excludam pacta adiecta contractibus
ex intervallo: Hæc enim quamvis non informant contractum ad
actionem l. 7. §. quinimò. 5. ff. de pact. eorum tamen non exiguum,
ne Bachovio quidem renuente, effectum demonstrabo §. seq. 34.

XI. Sub vocabulo ALIQUID comprehendo (4) non tan-
tum, quæ substantiæ sed & naturæ ipsius contractus vel adijciunt
vel detrahunt. arg. l. jurisgentium. 7. §. quinimò. 5. & §. adeo. 6. ff. de
Pact. l. pacta conventa. 72. de Contrah. Empt.: (rectius enim hæc se
invicem separantur ac distinguuntur vid. infr. quest. 3.) Substantiæ,
ut si contractibus per se gratuitis adijciatur pactum de mercede
præstanda l. si ut certo. 5. §. nunc videndum. 2. ff. commod. l. si tibi. 22.
de Præscr. verb. Deposito apponatur pactum, ut depositario re de-
posita uti liceat l. certi 9. §. ult. de reb. cred. Mutuo ut non idem ge-
nus reddatur, sed pro pecunia vinum, pro oleo frumentum l. mu-
tuum. 2. ff. de reb. cred. l. pen. C. de rer. permut. atque his similia: Na-
turæ, ut si Emptioni venditioni adijciatur pactum de cautione
cum fidejussore præstanda l. si dictum. 56. ff. de Evict. l. Emptori. 37.
eod. vel non præstanda etiam nuda promissione Hottomann. ad l. bo-
næ fidei. 13. C. de Pact. & quest. Illust. 37. Alia pacta immutantia
naturam Emptionis venditionis petantur ex l. si sterilis. 21. §. si tibi.
4. ff. de A. E. l. si fundi. 79. de Contrah. Empt. l. si covenierit. 6. de rest. ven-
dit. C. I. A. §. 51. de Contrah. Empt. Mozz. de Contract. rubr. de accid.
Empt. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 74. n. 55. Locationis conductionis ex
l. cum quidam. 17. §. ex locato. 4. ff. de Vsur. l. si tibi. 27. C. de locat. l.
sed videamus. ij. §. ult. l. sed. addes. 19. §. illud. 2. in fin. ff. eod. Mozz. rubr.
de Accid. Locat. C. I. A. §. 12. n. 17. eod. Emphyteuseos ex l. 1. & 2. C.
de lur.

de iur. Emphyt. N 7. c. 3. pr. Card. Tufchi. lit. P. Conclus. 17. n. 2. Thom. Maulio de Locat. tit. 6. n. 60. C. I. A. θ. 25. & seqq; cum θ. 40. si ag. ve-
ctig. Mandati ex l. naturalis. §. §. sed si. 4. ff. de Praescr. verb. l. 1. §. quod
si. 12. ff. depositi. l. & Aristoni. 39. Mandati, Depositi ex l. in Asia. 12.
pr. l. 1. §. si convenit. 6. ff. depos. C. I. A. θ. 8. depositi Bocero ad l.
contractus 23. c. 5. n. 2. de R. I. Commodati ex l. si ut certo. §. §. inter-
dum. 10. ff. commod. C. I. A. θ. 7. in fin. eod. Knipschild Exercit. 1. de Con-
tract. θ. 19. Mozz. sub rubr. de Accident. commod. Societatis ex l. cum
societas. 69. l. duo 71. l. cum duobus. 32. §. item Mela. 13. pro Socio. C.
I. A. θ. 25. n. 15. eod. Mozz. de Accid. soc. Forst. de Pact. c. 6. Pignoris
ex l. inter debitorem. 42. l. Epistola. 52. §. pactum. 2. de Pact. l. ult. C.
fin. Cens. vel reliq. Mozz. de Accid. Pign. Treutl. 2. Disp. 1. θ. 6. lit. c. &
d. Duaren. de Pact. c. 4. n. 2. de quibus singulis consulatur Hottom.
d. quest. Illustr. 37.

XII. Claudio (§) definitionem verbis ADIJCITUR ET DE
TRAHITUR: Adijcere verò in genere dicitur quod auget id, cui
adijcitur l. si ex toto 8. ff. d. leg. 1. In specie atq; pro subjecta materia,
quod conditionem contrahentis facit meliorem d. l. 7. §. quinimò
§. ff. & l. 13. C. de Pact. C. I. A. θ. 93. d. t. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 66. n.
3. Naturalem vice versa contractus præstationem atque debitoris
obligationem reddit graviolem Bachov. 1. Disp. Treutl. 6. θ. 10. lit. f.
C. I. A. θ. 27. n. 3. de reb. cred. Hoc enim est augere informare &
extendere obligationem, eique novam addere qualitatem l. peri-
culi §. §. 1. de naut. fœn. Bachov. in Comm. ff. sub rubr. de Pact. adject. n.
4. p. m. 584. Ægid. Hortens. ad d. l. 72. de Contrah. Empt. Nec tan-
tum obligationem sed & inde natam actionem amplificare l. in bo-
na fidei 36. ff. de pecul. Hottom. quest. Illustr. 36. seq. 4. Ut vel malè
Gœddeus de Contrah. stipul. c. 8. conclus. 2. n. 56. hic referat l. quod
si 10. de reb. cred? Quæ nec de augenda nec extendenda obligatio-
ne loquitur, sed libero accipientis arbitrio relinquit, an acceptam
velit habere pecuniam tanquam mutuam, an ut depositam, refu-
tante Bachovio supr. all. com. ff. n. 4. Alia occurrit hujus vocis si-
gnificatio in rubr. & tt. ff. & Cod. de in diem Addict. Ubi adijcere de-
notat meliorem conditionem afferre, sive auctuarium adijcere
Gothofr. ad d. rubr. non contractui per se considerato, sed pretium
tantum a contrahentibus jam definitum ab extraneo quodam au-
gere C. I. A. θ. 2. de in diem addict. Ex quibus facile apparet vis at-
que

que *ἀνίπνεα* vocis detrahere arg. l. 1. pr. de his qui sunt sui vel al. jur. Id enim sive (quibus promiscuè utuntur Icti Conf. Ant. Cont. lib. 1. Disp. c. ult. Hortens. d. Comm. vers. pacta conventa. p. m. 9.) deminuerè, derogare, excipere, delibare, eximere, est aliquid naturali vel conventionali contractuum causæ derogare Bocerus ad d. l. 23. c. 5. n. 8. de R. I. Ejusque leviolem facere præstationem, uti rectè definiens Hottomannum laudat Bachovius ad Treutl. d. disp. 6. §. 10. lit. f. sequitur C. I. A. §. 27. n. 3. de reb. cred. Quæ utriusque vocis significatio occurrit in d. l. pacta conventa 72. de contrah. Empt. Confer Virum Consultissimum Clarissimum Dn. D. Biccium Præceptorem atque Patronum meum summè venerandum in Disp. sua Inaugur. §. 19.

Causa Efficiens remota.

XIII. Pertractata hæctenus quæstione τί ἐστὶν, succedit τό δὲ ἰστίον, quæ causas considerat; quarum efficienti primū tribuo locum; eandem dispescens cum Forstero d. Pact. c. 5. pr. in remotam & propinquam; De causa remota dissentiens est Dd: opinio; Quibusdam Jus civile affirmantibus Rittersh. lib. 3. diff. c. 1. sub fin. ubi nec apud Græcos, nec alias Gentes subtilem hanc juris Romani inter pacta & stipulationes observatam fuisse differentiam testatur arg. l. si tibi 27. ibi jure nostro i. e. jure civili Romano C. de Locat. Alijs Jus Prætorium Paul. de Mont. Pico d. Comm. ad l. 9. C. de Pact. n. 1. Cæteris Jus Gentium Wesenb. ad §. omnis stipulatio 3. n. 6. Inst. de V. O. lit. n. Cuno de Pact. c. 24. n. 5. Gadd. de Contrah. stipul. c. 2. n. 2. Mediam eoque tutiorem inijt viam Aithusius lib. 1. Diceol. c. 90. n. 4. secutus Cujacium ad l. 6. de Pact. malè eo nomine reprehensum à Forstero de Pact. c. 5. pr. qui rectius pactum ratione originis Juri gentium, ratione formæ Juri Civili ascribit; Quam licet de Pactis simplicibus conceptam sententiam, quò magis pactis nostris applicemus, nil impedit; Ecquid enim, ut à Jure Gentium exordiar, aded naturali æquitati consentaneum, quam ut ea, quæ inter contrahentes placuerunt, serventur l. 1. de Pact. l. non minorem 20. C. ~~de Pact.~~ C. I. A. §. 28. d. t. Qua proinde æquitate moti arg. l. quod Ephesi 4. §. interdum 1. ff. de eo quod cert. loc. Non tantum Prætor l. Jurisgentis. 7. §. Prætor. 7. ff. de Pact. Conf. Paul. de Monte Pico ad l. 9. C. de Pact. n. 1. sed & Jus civile l. 7. §. quinimò 5. & l. in bona fidei 13. C. de Pact. hæc pacta Adjecta confirmarunt, atque sua fecerunt, concedendo vel actionem, si incontinenti contractibus bonæ fidei d. l. 13. vel exceptionem, si contractibus stricti Juris, aut bonæ fidei

707
dei, ex intervallo tamen, sint adjecta *l. pacta conventa. 72. de Con-*
trah. Empt. add. Infr. θ. 30. cum seqq.

XIV. Causa efficiens proxima, quæ potissimum hic spectan-
da *arg. l. sed eximendi 4. §. item si quis. 1. cum l. seq. §. 1. Ne quis cum*
qui in jus voc. sunt personæ contrahentes, aucturi vel detracturi
quid contractibus suis, eorumque consensus Conf. Forster. de Pact.
c. 5. pr. Wesenb. in w. ff. d. t. n. 5. C. 1. A. θ. 29. eod. Quia verò pa-
cisci, quemadmodum & contrahere est de genere permissorum
Cuno de Pact. c. 6. n. 2. C. 1. A. & Wesenb. dd. locc. pacisci poterunt in
vel post Contractum omnes, qui non prohibentur arg. l. 12. §. 1.
de judic. l. 43. §. 1. de procurat. l. 1. §. 1. de testib. ut puta rei cujus-
que Domini, liberam ejusdem administrationem, alienandique
potestatem habentes arg. l. quod 7. §. uxori ff. de donat. int. Vir. &
Vx. pr. Inst. quib. alien. lic. Quorum numero eximuntur (1) natu-
ra; ut qui consentire non possunt l. 1. §. & est pactio 3. de Pact. Bor-
cholt. de Pact. c. 3. n. 1. Hackelm. Disp. 8. θ. 34. Infantes §. pupillus 9.
Inst. de Inut. stip. l. pupillus 9. ff. de A. H. Donell. ad l. 127. n. 7. de V. O.
qui nec soli, nec Tutorum Auctoritate adhibita pacisci pos-
sunt arg. l. mulier. 70. de V. O. Furiosi, quorum nulla est volun-
tas l. furiosi. 40. de Reg. Jur. add. Forster. d. c. 5. pr. Azo. in summ. Cod.
h. r. n. 5. Impuberes absque Auctoritate Tutoris rem suam deteri-
orem facientes l. contra. 28. de Pact. pr. Instit. de Auct. Tut. Secus
si vel Auctoritate Tutoris interposita contrahentes paciscantur l.
in negotijs 5. de Reg. Jur. vel eadem omissa rem suam meliorem faci-
ant d. l. contra 28. (2) Lege, ut prodigi Hunn. d. c. 3. quest. 8. & 9.
Forster. d. c. 5. Ebrij Treutl. d. disp. 6. θ. 5. lit. a. Hunn. d. c. 3. quest.
11. Forst. d. loc. Ægroti cum Medico Conf. Paul. Busium in Comm. ad
l. 27. §. pacta 4. de Pact. Treutl. 1. Disp. 6. θ. 7. lit. c. atque his simi-
les: Nemo quoque alteri pacisci potest §. si quis 4. Inst. de Inut. sti-
pul. l. si quis 17. §. si pactus sum. 4. de Pact. gl. actio in l. cum res 22. C.
de donat. quod non tantum obtinet in pactis simplicibus per dd.
text. sed multò magis in pactis contractibus adjectis; hæc enim
non vestiuntur cohærentia contractus, quando inter contrahen-
tes non sunt inita, vel tendunt in utilitatem tertij gl. in jure nostro
d. l. 27. C. de Locat. Conf. l. 3. & tt. C. Ne Vxor. pro Mar. l. 1. & tt. C.
Ne fil. pro Patr. quia ex contractu liberi hominis obligatio alteri
acquiri non potest l. 1. C. per quas person. nedum alter alteri obli-

Proxima.

C

gari

gari *l. solvendo 39. ff. de Neg. gest.* Cujus propositæ regulæ limitati-
ones aliquas haud invitus agnosco cum Bachovio in *Comm. ff. sub*
rubr. de person. n. 2. & seqq. & rubr. de Pact. Inut. n. 3. Borcholt, *de*
Pact. c. 4. n. 1. & seqq. Forster. d. c. 5. p. m. 133.

Obiectum
sive mate-
ria circa
quam.

XV. Sequitur Obiectum sive Materia circa quam, quæ sunt
omnes contractus; horum enim natura admittit pacta. Quam-
obrem Icti sæpius monent, obligationum causas pactis immutari
posse, *l. contractus. 23. l. nec ex P. atorio 27. de R. I. l. 1. §. si convenit.*
6. ff. de pos. l. in Emptionibus 43. de Pact. Inque contractibus spe-
ctandum quid convenerit *l. si merces 25. §. conductor 3. ff. locati l.*
circa 19. C. eod. l. ex Empto. 11. §. & imprimis 1. ff. de A. E. actumque
lit l. semper. 34. de Reg. Jur. l. fin. qui sin. manum. lib. l. eum qui 41. de
V. O. l. 6. §. si fundus 1. de Contrah. Empt. his deficientibus pacta
propriè adjecta dici nequeunt Bocerius ad d. l. 23. de R. I. c. 5. n. 3.
Nec verò interest, an adijciantur contractui puro an conditionali
l. si invenditione 10. pr. ubi gloss. & Gothofr. de per. & comm. rei vend.
Gabr. Mudæus de Contrah. Empt. part. 5. c. de Pact. Inform. n. 8. nomi-
nato an innominato l. si ribi. 13. ff. de prescr. verb. (Quamvis si ac-
curatius loquentem audiam Bachovium in *Comm. ff. d. t. sub rubr.*
de Pact. Adject. n. 1. pacta hæc non tam informare contractum in-
nominatum, quam adjecta dationibus sive factis illis simplicibus
novum producere, tutius affirmaverim *add. Mudæus d. c. 20. &*
21. conf. Treurl. 1. D. 30. 0. 2. lit. f. ibique Bachovium C. I. A. 0. §. de
Æstimat. act. gl. in l. si ut proponis 2. C. de Cond. ob caus. dar. sequitur
Ant. Fab. in Rat. ad l. 7. §. 5. lit. b. de Pact. Licet falsa ibid. nitatur
hypothesi, nim: quod omnes contractus innominati sint stricti
Juris (quid enim manifestius refragatur verbis *§. actionum 28. Inst.*
de Action. consul. C. I. A. 0. 14. n. 6. de Prescr. verb.) eandem incul-
ans dd. ration. ad l. 17. §. si rem 2. de prescr. verb. clarius in rat. decid.
ad l. 7. §. sed si facio 4 eod. De quasi contractibus majorem atque
difficiliorem rationem dubitandi atque decidendi rejicio ad quæ-
stionem hujus dissertationis primam: Id verò à veritate nimis re-
motum arbitror, quod intendit Ant. Fab. in *rat. decid. ad l. ex Em-*
pto. 11. pr. lit. b. de A. E. atque sæpius repetit Corbulus *tract. de Jur.*
Emphyt. c. 15. n. 11. c. 12. n. 68. c. 14. n. 13. Contractum Emphyteu-
ticum per se nullam aliam naturam nactum, præter eam, quæ pa-
cto adjecto inducitur; Quod æquè falsum, ac verum est ex §.

adeo

adeo autem. 3. ibi Lex Zenoniana lata est, quæ Emphyteuseos contractus propriam statuit naturam Inst. Locat. l. 2. ibi. si autem nihil super hoc fuerit pactum C. de Iur. Emphyt. ubi Iason, Card. Tuschi lit. P. Conclus. Pract. 17. n. 2. add. Thom. Maul. tract. de Emphyt. tit. 5. n. 3. Perce. in tit. C. de Iur. Emphyt. pr. contractum hunc ex se propriam naturam habere, ac proinde pacto aliquo ad sui perfectionem non indigere; facit, quod contractus hic pactis informari rectè dicatur; contractus autem qui nullus est, pactis informari vix potest, cum non entis nullæ sint affectiones l. nam et si 5. ubi gl. verb. ubi nullus est cum all. text. ff. de Injust. rupt. testam. add. Gabr. Madaus d. loc. n. 19.

XVI. Fiunt autem pacta hæc plerumque de his, quæ sunt præter contractus naturam Gædd. ad l. 90. n. 6. de V. S. (quamvis non raro de ijs, quæ sunt de natura contractus, eique insunt, etiamsi nihil actum sit inter contrahentes exemplo l. fistulas 78. §. qui fundum. 2. de Contr. Empt. cum alijs text. alleg. à C. I. A. 0. 60. d. t. Vult. i. I. R. c. 44.) tam præstandis, quam non præstandis factis ac rebus, quatenus in rerum commercio sunt, i. e. dominio vel usui nostro subijci possunt, Dd. in l. jurisgentium 7. §. si paciscar. 13. de Pact. §. 1. 2. 3. Inst. de Rer. divis. Gædd. de Contrah. stipul. c. 6. n. 2. & 3. nec naturali vel civili jure eodem exemptæ Gædd. d. loc. Treutl. i. Dissp. 6. 0. 7. lit. c. Wesenb. in æ. ff. de Pact. n. 6. Naturali, ut si de re sive facto turpi atq; inhonesto inita sunt; hæc enim nullius esse momenti decidit Imp. in l. pacta 6. C. de Pact. ubi Paul. de Monte Pico & Duaren. d. c. 4. n. 3. de Pact. C. I. A. 0. 60. eod. Gædd. ad l. 3. n. 33. de V. S. Paul. Bus. in Comm. ff. ad l. 27. §. pacta 4. de Pact. Civili; ut quæ sunt contra læsionem publicam d. l. 7. §. si paciscar 14. in fin. & §. generaliter 16. de Pact. veluti ne quis novi operis nunciationem exsequatur, quæ publicum concernit d. §. si paciscar 14. in pr. ne experiar interdico unde vi l. si unus 27. §. pacta 4. d. t. Bach. d. Com. ff. rubr. de Object. Pact. n. 1. Quæ omnia duabus includunt regulis Borcholt. de Pact. c. 5. pr. Duarenus de pact. c. 4. Bachovius d. n. 1. I. Quod de omnibus rebus privatis seu familiaribus (honestis scil: ut supra) pacisci liceat d. l. 7. §. si paciscar. 13. cum seqq. de Pact. II. Quod de jure l. 38. Re d. l. 7. §. si paciscar 14. sive causa publica l. 27. §. pacta. 4. in fin. Item contra Jus commune d. l. 7. §. & generaliter 16. ejusque formam §. sed et si quis 15. de

Pact. (hæc enim in dd. locc. synonymicè accipiuntur *Bachov. d. rubr. de Object. n. 1.*) pacisci non liceat.

XVII. Quæ singula cum pactis simplicibus communia habent pacta nostra: In eo quid singulare; quod licet pacta illa simplicia de re aliena fieri vix possint *arg. l. nemo 61. ff. & l. ult. C. de pact. Hackelm. Diss. de Pact. §. 42. C. I. A. §. 76. d. t. nisi fortè in eum casum, quo res aliena ipsius pacto promittentis propria fiat, quemadmodum in stipulatione l. stipulatio 38. §. qua situm. 4. ff. de V. O. quam limitationem suggerit C. I. A. §. 76. de Pact. verbis licet obscuris, clarioribus redditis à *Viro supra cum honore allegato Consultiss. Dn. D. Tabore in C. I. A. recognito d. §. 76.* hæc tamen pacta adjecta contractibus, in quibus rei alienæ obligatio subsistit, ut sunt contractus Emptionis *l. rem alienam 28. ff. de Contrah. Empt. Locationis conductionis l. si tibi 7. ff. Locati.* (secus est in pignore *l. si debitor 2. ff. de pignor. act.*) possint etiam fieri de re aliena *arg. d. l. rem alienam. 28. & l. ult. C. de Pact. inter Empt. Wesenb. in 7. ff. de Pact. n. 6. pr.**

XVIII. His præmissis intrepidè concludo: Quibuslibet contractibus quælibet pacta posse adijci, sive de usuris solvendis *l. Lucius Titius. 24. ff. depositi l. initio. 5. C. de Pact. int. Empt.* Contractu in scripturam redigendo *l. contractus 17. C. de fid. Instrum. pr. Inst. de Contrah. Empt. de periculo, casu fortuito, culpa atque dolo præstandis l. contractus. 23. de Reg. Jur. agatur; frustra proinde excludit (Quod cum venia tanti viri dictum) Bachovius *d. rubr. de Pact. adiect. n. 4. p. 583. & in dispp. Miscell. c. 8. p. m. 68.* contractus reales, quibus non nisi pacta de dolo, culpa aut casu fortuito apponi autumat: Cui refragantur pacta infinita quibus contractus illi informari solent; utpote pactum deposito adiectum, ut res custoditæ sumptibus deponentis certo loco restituantur *l. ei 5. §. in sequestrum. 1. l. si in Asia. 12. ff. depositi; Pactum contractui pignoratitio adpositum, ut onus tributi prædij oppignorati non creditor sed debitor agnosceret l. inter debitorem. 42. de Pact. ut creditor fructus rei oppignoratæ in vicem usurarum consequatur l. si ea lege 17. C. de Usur. ut vel satis mirari non liceat, quo factum, quod omnium iudicio subtilissimus atque alias satis cautus Bachovius horum pactorum planè oblitus sit, nisi de eo, quod frequentius fit, acci-**

acipiatur, eoque salvetur, quod ut aliquantò durius, doctiorum relinquo iudicio: Verius à superiori regula excipio (1.) nisi pacta illa sint jure naturali aut civili prohibita; vel (2.) à natura contractuum quibus adijciuntur nimis remota; vel (3.) eorundem contractuum substantiæ contraria: Illa enim, cum per se invalida nulla, ac ne quidem ad exceptionem utilia l. 7. §. ait Prætor. 7. ff. de pact. coherentia contractus ad actionem producendam efficacia non redduntur arg. l. pacta 15. C. de Pact. Cuno de Pact. c. 9. n. 13. Ista, quoniam naturam & præstationem suorum contractuum non contingunt, iisdem nec inesse poterunt arg d. l. Iurigentium 7. §. a. deo 6. ibi exceptiones eas inesse, quæ sunt ex eodem contractu, ubi Gothofr. ff. de Pact. Bachov. d. disp. Treutl. 6. 9. 10 lit. a. & b. & d. rubr. de Pact. adiect. n. 5. & 6. add. Mornacius ad l. 40. de reb. cred. Mantica de tacit. & ambig. Convent. lib. 24. tit. 3. n. 10. Hæc verò quia contractibus planè adversantur, iisdem confirmari nequeunt exemplo manifesto commodati, ubi pactum de solvenda pecunia pro re commodata eodem contractu non vestitur arg. §. item us. 2. vers. commodata. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. Mozz. de substant. Commod. n. 6. add. Infr. 9. 35. lit. a.

XIX. Formam, quæ, ut præcipua cujusque tractationis pars l. Iulianus. 9. §. si quis. 3. ff. ad Exhib. ubi gloss. & Wesenb. in π. ff. de pact. n. 9. & de legib. n. 1. hic omittenda non videbatur, facimus duplicem, Pacti constituendi atque constituti: Forma constituendi est consensus ab utraque contrahentium parte interveniens l. 1. §. ult. ff. de Pact. dum ex diversis animi motibus l. si voluntate. 8. C. de rescind. vendit. in unum tandem consentiunt d. l. 1. §. ult. conf. supr. 9: Est verò consensus iste alius in pactis simplicibus, alius in Adiectis: In illis manet in nuditate sua atque simplicitate fac. l. quod si nolit. 31. §. illud planè. 18. ff. de Aedit. Ed. l. 7. §. sed cum nulla. 4. ff. de pact: In his vestitur coherentia contractus, qui eidem tanquam causa atque negotium subest Bachov. d. rubr. de Pact. Adiect. n. 1. & 6. aliud discrimen suggerit Bachov. rubr. de tacit. convent. n. 1. de qua infi. quæst. 2.

XX. Declaratur porrò consensus iste non tantum verbis l. 7. §. quod ferè. 12. de pactis. sed & scriptura l. contractus. 17. C. de fid. Instrum. utrisque ad ejus perfectionem non necessariis: Quamvis enim

Forma
Pacti Ad-
jecti con-
stituendi.

d.
er
ha-
im-
de
um
nat,
de
cet
on-
acta
ut
npt.
ore
g.d.
f. de
on-
Lu-
ctu
7. de
an-
dit
act.
rea-
oni
i in-
odi-
que-
itio
sed
fru-
e 17.
ni-
ho-
fit,
cci-

enim pacta plerumque mutua collocutione contrahantur *Gæd. de Contrab. stipul. c. 1. n. 68.* ut non parum quandoque dubitetur, pactum, an stipulatio intercesserit *l. 7. §. quod ferè. 12. ff. de pact.* Eam tamen absque solenni interrogatione atque responsione fieri (utpote qua degeneraret in contractum stipulationis *l. stipulationum. 5. §. stipulatio 1. de V. O.*) indeque nuda verba, absque ullo interrogationis atque responsionis ordine formaque sufficere affirmanti subscribo *Bachovio d. Comm. rubr. de form. pact. nud. n. 2. Forster. de Pact. c. 7. Wesenb. d. n. 7.* (ubi in pr. non parum impingere videtur, dum non nisi verbis, licet non solennibus, pactum fieri affirmat? Hoc enim concessio tam mutus contra *l. item. 4. §. sciendum. 1. ff. de pact.* quam surdus, contra *l. in quibuscunque. 48. de O. & A.* hoc paciscendi beneficio privarentur: Nec Pactum nutu perfici posset repugnante *l. obligamur. 52. §. ult. ubi Gothofr. de O. & A. conf. C. 1. A. 8. 79. de Pact. Forst. d. c. 7.*) Scripturam eò minùs necessariam arbitramur, quo magis de jure certi sumus, eandem plerisque (excipitur enim contractus literalis, qui ad sui perfectionem omninò scripturam requirit *tt. Instit. de liter. oblig.*) contractibus *d. l. contractus. 17. C. de fid. Instrum. l. contrahitur. 4. ff. de ping. l. in re 4. ff. de fid. Instrum.* atque pactis tam adjectis quam simplicibus *l. pactum. 17. C. de Pact* probationis magis, quam solennitatis causa adhiberi *conf. Bartol. in d. l. pactum. 17. Pacium ibid. C. 1. A. Forst. all. locc.* Quorum numero an rectè eximantur pacta contractui Emphyteutico apposita absque ratione non dubitatur? Pro affirmativa concludit Pacius atque Hottomannus *in comm. ad d. l. 17. C. de Pact.* qui libenter subscribo, affirmans omnia pacta contractui Emphyteutico adjecta scriptura interveniente fieri debere per *l. 1. ibi pactionibus scriptura interveniente habitis & l. 2. ibi siquidem aliqua pactiones in Emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptæ C. de lur. Emphyt. gl. in d. l. 17.* ubi inter alia excipit etiam pacta huic contractui adjecta: Quamvis ad eundem contractum per se & absq; pactis consideratum scripturam necessariam non esse *Bachov. in disp. Miscell. c. 6.* nisi in Emphyteusi Ecclesiastica, tutius assentiar *Rittershusio lib. 3. diff. c. 24. vers. ut & Pacio d. Comm. ad l. 17. C. de Pact.* quam *Glossæ* contrarium sentienti *in d. l. 1. ibi scriptura interveniente C. de lur. Emphyt.*

XXI. Quod si de forma interponendorum horum pactorum
quærat,

queratur, non multum interesse putarem, antecedant an subsequantur contractum *l. si apud priorem 3. ibi antecedentis vel incontinenti secuti pacti C. de Edil. Ed. add. l. Iurisperitum 7. §. quinimo 5. ff. de pact. l. petimus 27. C. eod. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 5. C. 1. A. 8. 87. de Pact. Bartol. in l. si ita scriptum. de legat. 1. incontinenti scilicet post longum enim intervallum si adijciantur, considerato effectu multum refert *d. l. 3. conf. infr. 8. 34.* Possunt item concipi tam pure, quam sub conditione atque in diem *l. Emptor. 47. pr. ff. de Pact. C. 1. A. 8. 87. Wesenb. d. n. 7. de Pact.* tam dato aliquo vel remisso, quam gratuito, *Treüt. 1. Diss. 7. 8. 1. lit. e. (dissensus Wesenbecij in ff. d. 1. n. 3. & 8. Infr. 8. 24. notabitur)* in quibus ferè omnibus sequuntur naturam contractuum, quibus adijciuntur *Wesenb. d. n. 3.**

XXII. Forma, constituti pacti nostri, pro diversitate contractuum, quibus adijcitur, est diversa; Quod si enim contractui bonæ fidei adijciatur, consideratur ut pars ejusdem atque una cum contractu *res arg. l. si fundi. 79. de contrah. Empt. l. si sterilis. 21. §. si tibi. 4. ff. de Action. Empt. Donell. ad d. l. 13. C. de Pact. n. 13. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 90. n. 7. Hortens. ad d. l. 72. vers. adminicula de Contrah. Empt. Hackelm. 2. Illustr. quest. 8. 8. lit. b. Ant. Fab. in ration. decid. ad l. 75. de Contr. Empt. Bachov. ad Treüt. 1. Diss. 6. 8. 10. lit. a. & b. Andr. Rauchbar. quest. Jur. Civ. & Saxon. 6. n. 37. eoque sæpius pars conventionis dicitur, quæ assumit & imitatur naturam conventionis principalis *Althus. lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 2. ex quibus postmodum fit una conventio Althus. d. loc. n. 6. Petrus Follerus Frax. Censual. p. 399. n. 11. Secus si adijciatur contractui Stricti juris, tunc enim non ut pars, sed ut nudum atque à principali contractu separatum planè accidens habetur: Quod probat (dissentiat licet *Gædd. de contrah. stipul. c. 8. conclus. 2. n. 85.*) Donellus in *Com. Cod. ad d. l. 13. de Pact. n. 12. duplici exemplo (1.) stipulationis (dissentit & hic Bachov. in Comm. ff. rubr. de Pact. Adject. n. 4.)* cujus proprium, quod non nisi, quæ palàm à stipulantibus expressa sunt, contineantur *l. quicquid. 99. de V. O. ut vel pacto suppleri nequicquam possit conf. l. si ita 126. §. Chrysogonus 2. in fin. de V. O. (2.) Mutui, quod re contrahitur, supra autem, quod datum est, re contrahi obligatio nequit *l. rogasti 11. §. 1. de reb. cred. eoque nec pacto aliquid adijci, quod ejusdem fiat pars: Nec verò sufficit pactum adjectum esse bonæ fidei contractui, sed desideratur præterea adjectio****

ctio

Actio incontinenti facta per all. supr. text. Quod si enim ex inter-
vallo adijciatur pactum, ex parte rei non actoris inerit, l. jurisgen-
tium. 7. §. quinimo 5. ff. & l. in bona fidei 13. C. de Pact. adeoque pars
sui contractus intelligi nequit, utpote, quæ tam reo, quam acto-
ri prodesset Wesenb. in π. ff. de Pact. n. 9. p. m. 194.

XXIII. Alius diversitatis effectus se exerit in eo, quod licet
pacta sua natura sint stricti juris ut per gl. in l. 7. §. 5. verb. quinimo
ff. & l. pacta. 6. verb. nullam vim C. de Pact. probat Wesenbecius in
π. ff. de Pact. n. 3. & ad eundem Bachovius vers. addit rationem, idemq;
in Comm. ff. ad l. 27. §. item si 8. ff. de Pact. patitur tamen hoc in
materia nostra necessariam limitationem, nisi vid. adjecta sint bo-
næ fidei contractibus Wesenb. d. n. 3. & n. 10. eod. Cujus limitatio-
nis ratio petitur ab eo, quod ex hoc pacto adjecto atque principa-
li contractu fiat una conventio Althus. lib. 1. Dicaol. c. 66. n. 6. add.
vott. supr. θ. preced. ut necesse sit alterum in alterius naturam con-
fundi; quod de contractu principali in pacti adjecti tanquam ac-
cessorij naturam confundendo dici vix potest, cum accessorium
induat naturam sui principalis l. un. §. etsi 2. C. de rei Vxor. act. c. 42.
de R. 1. n. 6. non etiam vice versa, principale naturam sui accesso-
rij Wesenb. d. n. 3. Quam rationem, licet generaliter tam de pa-
ctis, quam contractibus proponat Wesenbecius d. n. 3. imò ex-
pressè ad contractus accessorios referat d. n. 10. de solis tamen pa-
ctis nostris pro subjecta ibid. materia accipiendam, suadent con-
tractus ferè omnes accessorij, quorum natura non mutatur per
contractus principales, quemadmodum hoc exemplo stipulatio-
nis accedentis venditioni; pignoris, accedentis mutud, manife-
stum fit Bachov. in Comm. ad Wesenb. ibid. Mantica de Tacit. & am-
big. convent. lib. 1. tit. 13. Invertunt planè sententiam nostram supr.
all. glossa & Accursius citati a Wesenb. d. n. 3. affirmantes contra-
ctum bonæ fidei, informatum per pactum adjectum, fieri stricti ju-
ris: Nituntur autem fundamento infirmo æquè ac falso: quod
nim. ex hoc pacto adjecto detur actio præscriptis verbis, quæ sua
natura sit stricti juris? quod utrumque Analogiæ Juris adversum
docebunt infr. de Effectu horum pactorum inferenda. Eleganti
itaque ratione atque fundamento refutaturus Accursium utitur
Wesenbecius d. l. quod pactum contractui bonæ fidei adjectum
idedò intelligatur bonæ fidei, quia fructus veniant à tempore mo-
ræ ex

203

ra ex pacto incontinenti adjecto *l. si fundam. 2. C. de Pact. Int. Empt.* qui, si strictum esset, à tempore litis contestatae deberentur *l. videamus 38. §. si actionem 7. ff. de Usur. l. si homo 8. ff. de re Iudic.* Quamvis in hoc non parum hallucinari videatur *ibid.* dum non tantum fructus, sed & usuras (harum enim intuitu allegat *l. si ex mora 32. §. 2. ff. de Usur. & l. lites contestata 35. eod.*) post litem contestatam deberi statuit; quod in jure nostro nusquam reperitur decisum, imò vel contrarium appareat *ex supr. all. l. 38. §. 7. ff. de Usur. add. Ioh. Borcholt. de Usur. c. 3. n. 50. Ant. Fab. 11. Error. Pragm. 1. n. 5.* quamvis dissentiat Vultejus *1. Iur. Rom. c. 44. n. 71.* Quem proinde non multum juvat *d. l. 35.* quoniam *ibid.* usurae non dicuntur incipere post litem contestatam, sed potius non desinere, quae antea currere coeperunt *l. 1. C. de Iudic. Paul. Busius in Comm. ff. ad d. l. 35. n. ult. Borcholt. d. Comm. de Usur. c. 3. n. 51.*

XXIV. Ultima causarum superest, finalis: Quam huic materiae propriam facio; ut vel contractus constituendi adjuventur, dum contrahentes, ea, quae naturaliter insunt contractibus, se non praestituros; quae non insunt, praestituros, conveniunt; Vel constituti confirmantur, dum ea, quae ex natura contractuum debent, pacto promittunt; Vel tandem distrahantur, dum quid in substantia contractus mutant atque innovant. *de quibus 00. seqq. add. C. 1. A. 0. 88. de Pact.* Non multum itaque laboro in conciliandis diversis Dd: sententijs, dum quidam pactorum simplicium causam finalem statuunt donationem, quemadmodum *per l. 1. ff. C. l. cum donationis 34. C. de Transact. l. ex conducto 15. §. si uno anno 4. ff. locati.* affirmat Wesenbecius *in 7. ff. de Pact. n. 3. & 9. Hackelm. Disp. 8. de Pact. 0. 52.* Negant alij *per l. non damnatos 18. C. ex quib. caus. infam. l. furto 6. §. pactusq. 3. ff. eod. l. infisci 4. de Iur. fisci l. inter illum 41. l. divisionis 45. de pact. conf. Treutl. 1. Disp. 7. 0. 1. lit. e. Hun. de Transact. c. 1. quest. 4. Andr. ab Exea de Pact. n. 1. & 3. Paul. de Monte Pico ad l. 5. n. 8. & 9. C. de Pact.* Praeterquam enim, quod lis haec fit fori alieni, non licebit citra temeritatis notam distinctioni à Clariss. Dn. D. Tabore propositae *7. disp. Wesenb. quest. 9.* quicquam addere, in qua libenter acquiesco; cogitaturus interim, uspe non frustrante, de concilianda contradictione, quae apparet apud Wesenbecium *n. 5. de pact. vers. hoc enim donare est, collato d. n. 08. ejusd. tit.*

Finalis.

Effectus.

XXV. Hactenus de quatuor causarum generibus (hæc enim merito præcedere debuerunt *arg. l. si in diem. 46. ff. de cond. & demonstr.*) dixisse sufficiat: Sequitur Effectus, cuius potissimum intuitu has proposuisse Theses libuit: Quamvis autem Pactorum simplicium multifarios, pro diversis, quibus utimur, iuribus, effectus enarrare non difficile foret: Eos tamen à nostro semotos scopo, silentio præterire consultius videbatur; præsertim cum de his integros ferè commentarios inspicere liceat apud *Wesenbecium in x. ff. de Pact. n. 9. ibiq; Bach. Hunnium de Pact. c. 7. Forsteram eod. c. 8. Treütlerum & ad eundem Bachovium 1. Disp. 6. §. 9. & seqq. Althus. lib. 1. Dicaol. c. 90. C. 1. A. §. 89. & seqq. Borcholt. de Pact. c. ult. Bachov. in Comm. ff. de Pact. sub rubr. de Eff. pact. atq; infinitos alios: Nisi vel ea, quæ huic inserviunt materiæ, primis tantum labijs attingere placeret, præstruendæ potius, ad pacta nostra commodius perveniendi viæ, quam proponendæ alicujustrationis animo.*